فصلنامه علمی (مقاله علمی-پژوهشی) جامعه‌شناسی سیاسی ایران، سال سوم، شماره سوم (پیاپی ۱۱) پاییز ۱۳۹۹، صص ۱۵۹۹-۱۵۸۶

نقش خاندان‌های ابراهیمی (شیخیه)، وکیلی و نیروهای اجتماعی - مذهبی در تحولات کرمان

(نمونه موردی: قیام دوم شال‌بافان ۲۳-۱۳۲۲ق/۱۹۰۵-۱۹۰۴م)

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۷/۲۲

افشین صالحی<sup>۱</sup>

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۹/۵

### چکیده:

در چارچوب سنخ‌های محدود تحولات اجتماعی کرمان در آستانه جنبش مشروطه خواهی، رقابت خاندان‌های ابراهیمی (شیخیه)، وکیلی و سایر گروه‌های اجتماعی تلاشی را بر سر احراز و یا تقویت پایگاه‌های اجتماعی - اقتصادی و بویژه، استحصال مناصب متنوع دستگاه حکومتی در این ایالت کرمان بوجود آورد؛ که تضاد و تعارض بین آن‌ها ساحت سیاست این خطه را پررنگ‌تر نمود.

ثروت بین خاندان‌ها و مردم عادی در میان مدت گسترش یافت و تبعات حاصله در اعتراضات صنفی از جمله: طبقه شالباف نمود پیدا کرد و این سرآغازی بود برای «قیام دوم شالبافان» که تحولات را پیچیده‌تر کرد.

- زمینه‌های شکل‌گیری «قیام دوم شالبافان»

پیشامدهای اولیه قیام شال‌بافان در دوره امارت رکن الدوله در سال ۱۳۲۲ق/۱۹۰۴م فراهم شد و در زمان حکمرانی ظفرالسلطنه ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م به اوج خود رسید. قبلاً، در پی اعلام «رکن رابع» به عنوان یکی از اصول اعتقادی شیخیه، افراد متشرعه کرمان به سرکردگی «حاج ابوجعفر» (از خاندان احمدی) نسبت به این امر موضع‌گیری کردند؛ اساس مشاجره‌ها بر سر موضوعاتی چون: امامت مسجد جامع کرمان و تولیت موقوفات مدرسه ابراهیم خان بود و فرجام آن نیز،

چنانچه، خاندان وکیلی نیز جهت پیشبرد مقاصد خود به متشرعه نزدیک شدند. از سوئی دیگر در میدان رقیب خاندان وکیلی، حمایت شخص مظفرالدین‌شاه از خاندان ابراهیمی و عقاید شیخیه را از حضور اکثر درباریان و اشراف در مراسم فاتحه خوانی مرگ حاج محمد خان در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م در تهران می‌توان دریافت. (روزنامه ایران، پنجشنبه ۱۰ صفر ۱۳۲۴ق، شماره ۲) این حمایت‌ها باعث می‌شد که حکام ایالت کرمان مناصب و جایگاه مهمی برای افراد خاندان شیخیه قائل شوند و مقام‌های «امیر الامرائی» و «کلانتری» و غیره را به آنها بسپارند.

(یاستانی پاریزی، ۱۳۸۶: ۲۱۷)

رقابت و اختلاف در خاندان‌های علما و بعضاً بین فرزندان آنها خود عاملی بر ایجاد خلاء در عرصه زعامت و رهبری عقیدتی جامعه آنروز می شد. کدورت و رنجش حاج آقا احمد و حاج ابو جعفر از زمان حکمرانی طهماسب میرزا موید الدوله در سال ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۱ م به نحوی تاثیرگذار در ایام بعد زمینه حضور و قدرت گیری شیخیه و افرادی چون میرزا محمد رضا و حتی شیخ شمشیری را فراهم نمود. حتی مشاهده می گردد که در اثنای شورش اول شال‌بافان درگیری‌های نه چندان مهم بین حاج ابوجعفر و حاج آقا علی تاجر بر سر ساخت مناره‌های مسجد و اشراف بر خانه‌ها بر شدت ناراضیتی‌ها افزود.

(باستانی پاریزی، ۱۳۸۳: ۳۷۰) هر کدام از فرزندان سعی بر آن داشتند تا از طریق قدرت حکومتی و یا متوسل شده به اهرم های اجتماعی و یا حتی از طریق پایتخت به هدف خود نائل گردند. (باستانی پاریزی، ۱۳۴۵: ۴۲۶)

### شیخ شمشیری در کرمان و تشدید درگیری ها:

با توجه برخی از رخدادهاى فوق، حضور و اقامت شیخ شمشیری<sup>۱</sup> در ایام حکمرانی علینقی میرزا رکن الدوله در سال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م و اسکان او در منزل «آقباقر» از متشرعین، بسان جرقه ای زمینه ساز رویارویی خاندان وی با شیخیه شد؛ تحریک مردم از طریق توهین به شیخیه، و حرکت آنها به سمت بازار، خصوصاً منزل «میرزامحمدرضا» معروف به «مجتهد» از مهمترین دلایلی است که به اختلافات فرقه ای دامن زد و حکومت را واداشت، شبانه دستگیرش نمایند و از طریق شهر «راور» به خراسان تبعیدش نمایند.

افرون بر آن، صدر اعظم پیامی دلجویانه به پیشوای شیخیه فرستاد که از قبل آماده حرکت به سمت تهران بود. اما، در این شرایط اخیر برخی علما با ارسال تلگراف‌هایی چند به کرمان با مضمون مخالفت، ابعاد مسئله را آشفتہ‌تر کردند. چنانچه، در جمادی الاول ۱۳۲۳ق/ جولای ۱۹۰۵م سیدعبدالله بهبهانی در تلگرافی به «آقا میرزا محمود» و «آقا باقر» متذکر می‌شود که آنها با اتخاذ تدابیری، اقدام به جلوگیری از فتنه در شهر کرمان نمایند:

«... به خدمت جنابان شیخ الاسلام آقا باقر و آقا میرزا محمود سلمهم الله ... دو مطلب لازم است که باید بگویم و بشنوید: اولاً مطالب ملیه نباید دست آویز اغراض شخصی شود...

ناآرامی در میان مردم ادامه می‌داند. (احمدی، ۱۳۷۱: ۴۷۹) و مترصد فرصتی بودند که از یک حادثه اجتماعی و یا اقتصادی از طریق ساختارهای قومی و عقیدتی مردم نهایت بهره را ببرند.

در این میان یک حادثه، آتش را از زیر خاکستر را بیرون کشاند؛ در اواخر ماه شوال ۱۳۲۳ق/ دسامبر ۱۹۰۵م، هنگامی که میرزاحمدرضا با دوستدارانش جهت اقامه نماز به مسجد و مجلس روضه‌خوانی می‌رفتند، شخصی به نام «حسین علیرضا» (از صنف قالی‌باف) که در یکی از قدیمی‌ترین بخش کرمان به اسم «محلّه شهر» ساکن بود، به منظور ابراز ناخشنودی از مشروب‌فروشی همسایه خود به نام «نوشو» نزد میرزا محمدرضا شکایت کرد و کوشید تا استفتاء علما را در این خصوص کسب کند.

اما وی در مواجهه با این واقعه با روشی محافظه کارانه در مقابل پیام آقاباقر مجتهد از شهر کرمان خارج شد. پس از انتشار اخبار، ظفر السلطنه با احساس خطر از این اقدام و علما تلاش کرد تا از تعطیلی مساجد به هر نحو ممکن جلوگیری نماید. (احمدی، ۱۳۷۱: ۴۶۹؛ همت، ۱۳۵: ۳۵۷)

در پنجم رمضان ۱۳۲۳ق/ سوم نوامبر ۱۹۰۵م، بود که ظفر السلطنه ابتدا سعی کرد با ارسال پیام دو سویه و با لحنی مملو از ترعیب به علمای کرمان آنها را از این باز دارد: «حال که محمد خان از شهر خارج شده، شما به مسجد بروید و گرنه چنین استنباط می شود که شما نیز قصد برهم زدن نظم شهر را دارید».

(روزنامه اتحاد ملی، سال یازدهم، شماره ۳۵۰، سه شنبه ۲۸ دی ۱۳۳۳، ۱) و در اقدام فرمایشی دیگر، برخی از عوامل ناخشنود وابسته به میرزا محمد رضا را به عنوان تنبیه، جریمه نقدی کرد و با این وصف، اوضاع ملتهد کرمان تا حدی تسکین یافت. تا اینکه به ناگه، در

بیست و یکم ماه رمضان ۱۳۲۳ق/۱۹ نوامبر ۱۹۰۵م، تلگرافی از «سید محمدکاظم طباطبائی» به علمای کرمان رسید<sup>۳</sup> مبنی بر اینکه: «حکم اعلام شده از سوی میرزامحمدرضا در مورد شیخیه در اصل حکم امام زمان (عج) است». (روزنامه اتحاد ملی، سال یازدهم، شماره ۳۵۱، سه شنبه ۵ بهمن ۱۳۳۳، ۴) با آگاهی از این خبر و آویخته شدن متن تلگراف در معابر و مغازه‌های کسبه، بلوای مجددی در شهر برپا شد. اتهام انجام این اقدام نیز متوجه «عدل السلطنه سردارنصرت» از وابستگان خاندان وکیلی بود. چراکه عده ای بیان کردند نیروهای تحت امر وی در دروازه های خروجی شهر متن انتشار یافته تلگراف را بین اهالی پخش نمودند. ظفرالسلطنه پس از آگاهی، تلگرافخانه‌های کرمان و یزد را مورد تفحص قرار داد و در پی آن، معلوم گردید که تلگراف یاد شده ساختگی است و منشاء این جعل عدل السلطنه است. که می‌خواسته مردم را تحریک نماید. وقوع این جریان، فرصتی مناسب را به حاکم داد تا عدل السلطنه و طرفدارانش را مجازات کند که احضار حاکم در اواخر رمضان ۱۳۲۳ق/ نوامبر ۱۹۰۵م، قضیه را موقتاً مسکوت گذاشت.

گویا ظفرالسلطنه با ارسال تلگراف به پایتخت مطالبه مبلغ حدود یکصد هزار تومان از محل مالیات وصول نشده از زمان رکن الدوله را داشت که در صورت عدم تحقق تهدید به استعفا کرد.